(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.05.2024, 8/41500)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 апреля 2024 г. № 83

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 9 июля
2010 г. № 92

На основании подпункта 8.37 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская
справка о состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов»,
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 9 июля 2010 г. № 92, следующие изменения:

в абзаце пятом части четвертой пункта 3 слова «дом-интернат» заменить словами
«детский социальный пансионат»;

из части первой пункта 5 слова «в составе врачей-специалистов: терапевта (врача
общей практики), дерматовенеролога» исключить;

пункт 61 исключить;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, подтверждающей

наличие медицинских показаний и отсутствие медицинских противопоказаний
к санаторно-курортному лечению, в графу «Заключение» вносятся сведения о наличии
медицинских показаний и отсутствии медицинских противопоказаний к санаторно-
курортному лечению.

В графе «Рекомендации» указывается профиль рекомендуемого санаторно-
курортного лечения.

В графе «Срок действия справки» указывается один год.»;
часть четвертую пункта 121 дополнить предложением следующего содержания: «Для

цели «Для обучения в кадетском училище» дополнительно делается запись: «Отсутствуют
медицинские противопоказания, включенные в перечень медицинских противопоказаний
к обучению и воспитанию в кадетском училище».»;

абзац шестой части третьей пункта 19 исключить;
дополнить Инструкцию пунктом 223 следующего содержания:
«223. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья для целей организации

долговременного ухода в графе «Рекомендации» указываются рекомендации по лечению
и динамическому наблюдению за пациентом, нуждающимся в долговременном уходе.

В графе «Срок действия справки» указывается один год.»;
в части первой пункта 23 слово «дом-интернат» заменить словами «детский

социальный пансионат»;
в части первой, абзаце втором части второй пункта 231 слова «дом-интернат

для престарелых и инвалидов» заменить словами «социальный пансионат».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования,

за исключением абзацев второго, одиннадцатого–пятнадцатого пункта 1, вступающих
в силу с 1 июля 2024 г.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет